
DETERMINAZIONE AREA V - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  917     del  12/12/2017

COPIA

n.  18     del  07/12/2017

OGGETTO:

SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP REDAZIONE ATTI DI SOMMA URGENZA SISMA 2016- SALDO
ONORARIO PER PERIODO DAL 17/09/2017V AL16/10/2017 E DAL 17/10/2017 AL 17/11/2017-
CIG: Z2F1F52933

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 917 del 12/12/2017 - Pagina 1 di 5



DATO ATTO che il legislatore, all'art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 include tra i servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto delle attività del responsabile del procedimento”;

RILEVATO che, per gli affidamenti di incarico professionale di Supporto al Responsabile del
Procedimento inferiori ad Euro 40.000,00 (iva esclusa), l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile
2016 stabilisce che possono essere affidati in via diretta;

RILEVATO che si è ritenuto opportuno, affidare all' Ing.  , vista la natura e la fattispecie fiduciaria e
diretta ai sensi del citato comma 8 dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTA la nota prot. N. 11474 del 04/0/2017 con la quale l'Ing. Magiste Trosini, regolarmente iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al numero 577 con Studio Professionale in Via
Salaria n. 1/D – 64030 Basciano (TE), codice fiscale TRSMST64R07A692D, libero professionista, ha
trasmesso l'offerta economica riportata in allegato al presente atto, pari ad € 6.000,00 (oltre Cassa ed
IVA secondo le leggi vigenti), (durata mesi tre), con ribasso sull'Onorario del 4,559%;

EVIDENZIATO che il preventivo trasmesso all'Amministrazione risulta congruo per le prestazioni
richieste;

PRECISATO che la spesa complessiva, pari ad Euro 7.612,80  trova copertura finanziaria al Cap. n.
211022/1 denominato "Sisma 30 ott. 2016 – Gestione situazioni di emergenza”;

TENUTO CONTO che l'Ing.Magiste Trosini, ha dichiarato, tra l'altro, nelle forme di cui al DPR 445/2000:

di non incorrere nelle cause ostative di cui all'art. 80 del D.lgs. 163/2006;

di essere in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura
previdenziale ed assistenziale;

di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l'Amministrazione Comunale o Enti, né
altri rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Lavori Pubblici – Sisma N. 162/542
del 11/08/2017 con la quale veniva conferito all'Ing. Magiste Trosini, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, l'incarico professionale avente ad oggetto Servizi
di Supporto al RUP per la redazione di:

A. redazione di elaborati grafici;

B. redazione di piani di sicurezza e coordinamento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 917 del 12/12/2017 - Pagina 2 di 5



C. verifica periodica in cantiere del rispetto delle norme riguardanti la sicurezza e la salute dei
lavoratori;

D. verifica e validazione progetti;

E. redazione atti di somma urgenza;

VISTA la convenzione in data 17/08/2017 in cui si stabilisce, in particolare che i compiti sopra riportati
dovranno essere svolti in relazione al piano di lavoro stabilito dall'Amministrazione Comunale, a
fronte di un corrispetto di € 6.000,00 a cui deve aggiungersi il contributo previdenziale del 4% per €
240,00 ed Iva al 22% per € 1.372,80, e così per un totale di € 7.612,8 e che l'onorario viene elargito al
professionista in acconti mensili;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto al professionista Ing. Magiste
Trosini, regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al numero 577 con
Studio Professionale in Via Salaria n. 1/D – 64030 Basciano (TE), codice fiscale TRSMST64R07A692D,
P.IVA n. 00854990678;

VISTA la Fattura Elettronica n. 8/PA del 20/11/2017, corrispondente a due mensilità, rimessa dall'Ing.
Magiste Trosini P.IVA.  00854990678, dell'importo complessito di € 5.075,20, di cui € 4.000,00 per
onorario, € 160,00 per CNPAIA ed € 915,20 per IVA, acquisita da questo ente in data 20/11/2017 prot. n.
17804;

ACCERTATA la regolarità del DURC ON LINE dell'Ing. Magiste Trosini, Numero Protocollo
Inarcassa.1392609.21-11-2017 – acquisito d' ufficio al prot. N. 17859 del 21/11/2017, ai sensi dell' art. 3,
commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

DATO ATTO che Il codice CIG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo
della presente prestazioni è Z2F1F52933 e che l'Ing. Magiste Trosini, in conformità alla normativa
vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art.107 del D. Lgs. n.
267/2000;

                                                                                            DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) LIQUIDARE e pagare in favore dell'Ing. Ing. Magiste Trosini, con Studio Professionale in Via Salaria n.
1/D – 64030 Basciano (TE),  P.IVA n. 00854990678, la somma di € 5.075,20, di cui € 4.000,00 per onorario,
€ 160,00 per CNPAIA ed € 915,20 per IVA, acquisita da questo ente in data 20/11/2017 prot. n. 17804 da
prelevare dal capitolo n. 211022 denominato "Sisma 30 ott. 2016 – Gestione situazioni di emergenza”
del corrente esercizio, a saldo della fattura n. 8/PA del 20/11/2017.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 917 del 12/12/2017 - Pagina 3 di 5



2) DARE ATTO, che il professionista, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti
contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e
pagate, come da Durc On Line richiesto:

DURC ON LINE dell'Ing. Magiste Trosini, Numero Protocollo Inarcassa.1392609.21-11-2017 – acquisito d'
ufficio al prot. N. 17859 del 21/11/2017, ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

3) L'UFFICIO Ragioneria emetterà mandato di pagamento in favore:

 dell'Ing. Magiste Trosini accreditando le somme sul C.C.B. presso la BNL filiale di TERAMO 6900
cc.13254 ABI 01005 CAB 15300 IBAN IT76 N0100515 3000 0000 0013 254.

7) L'UFFICIO di Ragioneria emetterà mandato di pagamento in favore dell'Ing. Magiste Trosini, per l'
importo complessito di € 5.075,20, di cui € 4.000,00 per onorario, € 160,00 per CNPAIA ed € 915,20 per
IVA;

10) DI DARE ATTO che il CIG codice identificativo gara (servizi) è il seguente: Z2F1F52933

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 917 del 12/12/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/02/2018

12/12/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1603

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 917 del 12/12/2017 - Pagina 5 di 5




